中国驰名商标
热电阻使用说明书
安徽天康（集团）股份有限公司
温度测量：
石油
化工
冶金
电力

使用及注意事项……………………………………………… 16
热电偶的维护………………………………………………… 17
订货须知……………………………………………………… 24
- 2 -
- 2 -
引言
天仪系列热电阻是由安徽天康（集团）股份有限公司推出，通常和显示仪表、电子计算机配
套使用，直接测量和各种生产过程中的-200℃-500℃范围内液体、蒸汽和气体介质及固体表面测温。
天康集团近 40 年得产品研发、改进和应用经验，凭借着原有的基础，不断的引进先进技术和设备
使双金属温度计产品性能更可靠、性价比更高。
天仪系类热电阻现已开发的有：铠装热电阻、装配热电阻、防爆热电阻、电站热电阻、石油
化工热电阻、特殊热电阻、WZPB2功能安全型热电阻。
1. 抗震性能好
2. 勿需补偿导线，节省费用；
3. 测量精度高
4. 机械强度高、耐压性能好
5. 用的是进口薄膜电阻元件、性能可靠稳定
6. 热响应时间少、减少动态误差
7. 直径小，长度不受限制
运输
包装成箱的热电阻温度计，在避免雨（雪）淋的条件下需遵守 JB/T9329-1999《仪器仪表运输
贮存基本环境条件》GB/T15464-1995《仪器仪表包装通用技术条件》运输标准；热电偶及其附件在
安装前，必须贮存在不受震动和碰撞的地方。
搬运
搬动仪表时无需任何特殊保护措施，但需遵守轻搬轻放等注意事项。
储藏
热电阻温度计最合适的贮存场所条件为环境温度 10-35℃，相对湿度不大于 80％，周围空气
中不应含有可能使仪表零件腐蚀的介质。
热电阻温度计如不立即安装，请不要打开包装，而且仪表应在储存期间受到保护，不要受到
外界原因引起损害。
卸下的热电阻温度计应与湿气和灰尘隔离，推荐使用原有的包装材料。
- 3 -
工作原理
热电阻是利用物质在温度变化时，其电阻随着发生变化的特征来测量温度的。当阻值变化时，
工作仪表显示出阻值所对应的温度值。
热电偶性能概述
产品执行标准：IEC60751
GB/T30121工业铂热电阻及铂感温元件
GB26786工业热电偶和热电阻隔爆技术条件
测温范围及允差
型号 分度号 测温范围℃ 精度等级 测允许偏差
WZP PT100
0~150 AA级 ±（0.1+0.0017|t|）
-30~300 A级 ±（0.15+0.002|t|）
-50~500 B ±（0.3+0.005|t|）
-50~600 C ±（0.6+0.01|t|）
WZC Cu50
Cu100 -50~+100 —— ±（0.30+0.005）|t|
常温绝缘电阻
铠装热电阻在环境温度 15-35℃，相对湿度不大于 80％，实验电压为 10-100V（直流）电极与外套
管之间的绝缘电阻≧100MΩ。
接线盒形式
防水盒（带压紧帽） 防水盒（带链螺纹帽）
防爆盒
接线方式
单支 双支
一体化温度变送器
SBW该系列温度变送器是现场安装式，与工业热电偶、热电阻配套使用，它采用二线制传输方式
（两根导线作为电源输入和信号输出的公用传输线）。将工业热电偶、热电阻信号转换成与输入信
号或与温度信号成线性的 4-20mA的输出信号.
主要特点
两线制标准
高稳定性,高精度
传感器故障信号可预设
热电偶测量具有冷端温度自动补偿功能；
分度号、量程可调功能；
- 4 -
主要参数
显示方式：液晶或数码管